
Tato edukační karta vznikla za finanční podpory Ministerstva zdravotnictví ČR
(projekt 33/22/PPZ In Time 2 – zodpovědně, erudovaně, plánovaně a připraveně 
k rodičovství).

Edukační karta: Endometrióza

Časté, ale málo známé onemocnění

Časté, ale málo známé onemocnění

Může výrazně komplikovat otěhotnění

Výstelka dělohy je mimo dělohu

Postihuje 5–15 % žen v plodném věku. Pro zajímavost např. diabetes mellitus („cukrovka“) postihuje asi 7 % populace.

Může způsobovat bolesti břicha, bolest při pohlavním styku, bolestivou ovulaci, silné menstruační krvácení či příznaky podobné infekci močových cest, jako
například krev v moči. Výjimečné nejsou ani různé cyklicky se vyskytující trávicí obtíže (křeče, zácpa, průjem), nevolnost či únava.

Až 50 % neplodných žen má endometriózu.

Endometrióza je způsobena přítomností endometria
(tj. děložní sliznice neboli výstelky dělohy) mimo
dělohu. Nejčastěji zasahuje další orgány v malé
pánvi – pobřišnici, vaječníky, močový měchýř či
střevo. Prakticky ale může zasáhnout jakoukoli tkáň
v těle, kromě srdce a sleziny.


